Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Diplomová práce

FINANČNĚPRÁVNÍ ASPEKTY AUTORSKÉHO PRÁVA

Anna Valeková

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.

Katedra:

Finančního práva a financí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

30. 9. 2008

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Anna Valeková

Úvod

Cílem této diplomové práce je pohled na autorské právo skrze optiku finančního práva, konkrétně práva daňového.

Autorské právo, jako souhrn oprávnění autora, je subjektivním právem soukromého práva. Většinou se jako první asociace s pojmem autorské právo vynoří celá řada osobnostních práv s ním souvisejících, jako například právo autora na autorství, autorskou korekturu apod. Nepřehlédnutelný význam mají ovšem i práva majetková, která se vážou k využití autorského práva k ekonomickým účelům; a právě tento moment využití je relevantní z finančněprávního hlediska. Jak autor, tak i ostatní osoby, jenž jsou subjekty práv s autorským právem souvisejících, případně odvození vlastníci majetkových autorských práv, mají zákonnou povinnost platit daně v souvislosti s dispozicí s autorskými právy.

Hned v úvodu je důležité vymežit pojem „finančněprávní aspekty“, resp. určit, co je jeho obsahem. Jedná se o pojem široký, a proto jsem se mu snažila stanovit jasné ohraničení. Výsledkem je vlastní předmět této diplomové práce, kterým je aplikace vybraných druhů daní v oblasti autorského práva a práv s ním souvisejících. Rozboru jsem tedy podrobila daň z příjmů fyzických a právnických osob, daň darovací a dědickou a konečně daň z přidané hodnoty, to vše podle české platné právní úpravy.

Problematika autorského práva a práv s ním souvisejících je specifická a úzce vymezená a zároveň daňová právní úprava je široká a komplexní.

I tato skutečnost mne vedla k tomu, abych se zaměřila pouze na ta ustanovení zákonů upravujících jednotlivé typy daní, jenž se více či méně dotýkají autorského práva a práv s ním souvisejících. I přesto nebylo možné se plně vyhnout obecnější analýze vybraných daní.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala zdanění příjmů rezidentů se zdroji příjmů v zahraničí a zdanění příjmů nerezidentů se zdroji příjmů na území ČR podle české platné právní úpravy. Toto téma se mi zdá aktuální z důvodu stále rostoucího zájmu zejména rezidentů uplatnit své autorské dovednosti v zahraničí. Dani z příjmů fyzických osob jsem se v této práci věnovala nejvíc, protože i právní úprava je nejobjemnější.

Přesné a důsledně určené znění ustanovení jednotlivých daňových zákonů poskytuje jen malý prostor pro spornou interpretaci textu zákona, proto jsem při psaní této práce zvolila taktiku hledání právně relevantních pojítek mezi právem autorským a právem daňovým. Přínos této práce vidím v nacházení souvislostí a vyzvednutí těch ustanovení, které by mohly mít význam pro autory nebo pro ty, kteří disponují autorskými právy.

1. Vymezení základních pojmů

1.1 Základní pojmy autorského práva

Autorským právem v subjektivním slova smyslu se rozumí konkrétní práva (oprávnění), jenž náleží autorovi díla, které svou tvůrčí duševní činností vytvořil, zjednodušeně řečeno – právo autora ke svému dílu.

Ustanovení §2 odst. 1, věta první **zákona č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů** („autorský zákon“), ve znění zákonů č.81/2005 Sb., č.61/2006 Sb., č. 186/2006 Sb. a zákona č. 216/2006 Sb., vymezuje jako předmět autorského práva dílo literární a jiné dílo umělecké a dílo vědecké, které je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a je vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo dočasně, bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo význam. Věta první je tzv. generální klauzulí, jíž musí vyhovovat všechna díla, pokud mají být předmětem práva autorského a i předmětem právní ochrany podle autorského zákona (dále jen AZ).

Dílo splňující základní pojmové znaky autorského díla (tak jak jsou vymezeny v klauzuli), je předmětem práva autorského, ledaže by bylo vyloučeno z ochrany ve veřejném zájmu podle §3 AZ anebo by se vůbec nejednalo o dílo (co dílem není se vysloveně uvádí v §2 odst.6 AZ).

Výčet hlavních druhů **děl** v §2 odst.1 AZ je pouze **demonstrativní**. Jedná se zejména o díla slovesné, hudební, dramatické, hudebně dramatické, choreografické, pantomimické, fotografické, audiovizuální, výtvarné, architektonické, dílo užitého umění a kartografické dílo. Kromě děl výslovně uvedených v AZ je autorským dílem jakýkoli jiný druh díla, který bude splňovat pojmové znaky autorského díla. *Přestože AZ nepoužívá pojmu autorské dílo, ale jen zkratku „dílo“, z jeho ustanovení lze dovést, že pojmem dílo rozumí právě dílo autorské, nikoli významově odlišný pojem díla ve smyslu občanského či obchodního zákoníku.*¹

Jako právo zvláštního druhu je v AZ upraveno rovněž právo pořizovatele k jím pořízené **databázi**. Dále AZ poskytuje i ochranu **počítačovým programům**, které nejsou sice chápány jako díla literární, ale i přesto v souladu se Směrnicí Rady 91/250/EHS ze dne 14.5. 1991 o právní ochraně počítačových programů jim AZ poskytuje stejnou ochranu jako dílu literárnímu. Právní ochrana podle AZ se vztahuje i na **práva související s právem autorským**. Zvláštní postavení mezi nimi mají práva výkonného umělce k jeho uměleckému výkonu a to z důvodu, že jejich příbuznost s právem autorským je dána osobnostní povahou uměleckých výkonů. *Ostatní práva související s právem autorským* (právo výrobce zvukového záznamu, právo výrobce zvukově obrazového záznamu, právo rozhlasového a televizního vysílatele, právo zveřejnitelky k dosud nezveřejněnému dílu a právo nakladatele na odměnu v souvislosti se zhotovením rozmnoženiny jím vydaného díla pro osobní potřebu) *jsou ryze majetkové povahy.*²

Obsahem autorského práva, jako práva subjektivního, je souhrn práv a povinností. Jelikož je právní úprava v AZ postavena na dualistické koncepci, zahrnuje autorské právo jednak výlučná **osobnostní práva** (§11 AZ), jenž jsou spojena pouze s osobou autora a se smrtí autora zanikají a jednak výlučná a jiná **majetková práva** (§12 a násl. AZ), která jsou způsobilá být předmětem dědictví. Právě výkon výlučných majetkových práv je předmětem zájmu zdanění podle některých daňověprávních předpisů upravujících zdanění.

Majetková práva, i když mají ekonomicko-hospodářský význam, mají silný osobnostní základ a proto nejsou právy ryze majetkovými,

1 J. Kříž, I. Holcová, V. Křestánová, Autorský zákon, komentář, /Linde Praha 2005/ str. 41

2 M. Knappová, J. Švestka, J. Dvořák a kol., Občanské právo hmotné 3, /ASPI 2007/ str. 250

neboť autor při jejich výkonu vykonává též svá osobnostní práva. Z toho plynou i další jejich znaky, a to, že jsou nepřevoditelná a autor se jich nemůže vzdát, a dále, že je nelze postihnout výkonem rozhodnutí.

Majetková práva tvoří právo dílo užít a udělit jinému smlouvou oprávnění k výkonu tohoto práva (licenci), neboli právo dílo užít a nechat užít (§12 odst.1 AZ) a dále jiná majetková práva, kterými jsou právo na odměnu při opětném prodeji originálu díla uměleckého (§24 AZ) a právo na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní potřebu a vlastní vnitřní potřebu (§25 AZ). Mezi jiná majetková práva lze zařadit i další práva, byť výslovně neuvedená v oddílu 3, 4 dílu 3 hlavy I AZ.


[…]


⁴¹ Ing. Václav Benda, Daňová a hospodářská kartotéka, ročník 15, č. 20, str. 16

Novinkou v ZDPH je ustanovení §47a o **závazném posouzení** správnosti zařazení zdanitelného plnění z hlediska sazby daně. Plátce může požádat Ministerstvo financí o tzv. závazné posouzení. Ministerstvo formou rozhodnutí sdělí plátcovi za poplatek, kterou sazbu je nutné uplatnit při konkrétním plnění.

I) DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ, VYBÍRÁNÍ A PLACENÍ DANĚ

Plátce je povinen dle §101 ZDPH do 25 dnů po skončení zdaňovacího období podat daňové přiznání a to i v případě, že mu nevznikla daňová povinnost, pokud zákon nestanoví jinak.

Osoba identifikovaná k dani, jako i osoba registrovaná k dani v jiném členském státě nebo zahraniční osoba povinná k dani nemusí podávat negativní daňové přiznání, tj. tyto osoby mají povinnost podat daňové přiznání pouze v případě, že v daném zdaňovacím období jim daňová povinnost vznikla. Zdaňovací období je vymezené v §99 ZDPH.

Závěr

Při psaní této práce jsem se snažila analyzovat jednotlivá ustanovení daňových zákonů z pohledu jejich možné aplikace na příjmy autora, případně jiných osob a aplikace na autorská majetková práva. Vycházela jsem především ze zákona o daních z příjmů, který je z pohledu autorského práva nejrelevantnější. Nemohla jsem ovšem úplně opomenout spojitost, i když méně významnou, práva autorského s dalšími daňovými zákony.

Při práci s různými prameny práva jsem se nechtěla omezit pouze na zákonnou a podzákonou právní úpravu dané problematiky, ale mým cílem bylo i studium judikátů soudů českého soudnictví. Bohužel jsem našla pouze jedno rozhodnutí krajského soudu související s problematikou autorského práva a daní. I skutečnost, že soudy rozhodují spory vzniklé ve spojitosti s aplikací daňových předpisů v oboru autorského práva mne vede k závěru, že současná právní úprava zdanění v oblasti práva autorského je dostatečná.

I přesto existují některá sporná místa. Aplikační potíže vidím při zařazování příjmů autora do jednotlivých skupin stanovených zákonem o daních z příjmů. V praxi nemusí být vždy jasné, jestli se jedná o autorský příjem plynoucí ze závislého vztahu nebo z podnikání. Určitou pomocí v dané situaci mohou být rozhodnutí Ústavního soudu a Krajského soudu, která jsem v této práci použila. Nepochybně bude nějakou dobu trvat než si povinné subjekty zvyknou na aplikaci některých vybraných ustanovení daňových zákonů dotčených novelizací účinnou od

1. 1. 2008, což může přinést nové sporné situace. Zákon o daních z příjmů je, zejména při úpravě příjmů fyzických osob, výsledkem kompromisů. Jeho cílem je bezpochyby dosažení co největší jednoduchosti a zároveň vyhovění požadavku spravedlnosti při zdanění příjmů jednotlivých subjektů. Na příjmy autora podle zákona o daních z příjmů se téměř vůbec nehledí jako na určitý speciální typ příjmů, který by si zasloužil zvláštní přístup. Tato skutečnost způsobuje, že některé novelizace týkající se zdanění příjmů fyzických osob mohou mít sice pozitivní vliv na zdanění příjmů většiny subjektů, ale nikoli na příjmy autorů. Jako příklad různého dopadu změn na příjmy různých subjektů slouží ustanovení §7 odst. 6 ZDP, které jsem v textu práce popsala.

Při aplikaci zákona o dani z přidané hodnoty, zákona o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí je třeba si uvědomit, že předmětem zdanění není příjem, ale autorská práva, případně omezená dispozice s těmito právy. Předpokladem správného užití jednotlivých daňových zákonů je tedy znalost autorského zákona, který upravuje specifické práva a instituty.

Rozhodně nelze očekávat, že jak příjmy autorů, tak dispozice s autorskými právy budou v budoucnu upraveny zvláštním zákonem jak tomu zčásti bylo v období totality. Můžeme jen doufat, že daňové zákony budou pružně reagovat na vývoj a změny právní úpravy autorského práva a práv souvisejících s právem autorským.

Obsah

Úvod 1
Část 1 - Vymezení základních pojmů 3
Kapitola 1.1 - Základní pojmy autorského práva 3
Kapitola 1.2 - Obecná daňová teorie 7
Část 2 - Finančněprávní aspekty autorského práva 10
Kapitola 2.1 - Historický exkurz 10
Kapitola 2.2 - Aplikace daňového práva v oblasti práva autorského 15
Kapitola 2.3 - Daň z příjmů 15
Podkapitola 2.3.1 - Daň z příjmů fyzických osob 16
Podkapitola 2.3.2 - Daň z příjmů právnických osob 34
Podkapitola 2.3.3 - Vybraná společná ustanovení ZDP 38
Podkapitola 2.3.4 - Vztah k zahraničí v případě zdanění příjmů . . . 39
Podkapitola 2.3.5 - Zamezení dvojího zdanění 41
Kapitola 2.4 - Daň dědická a daň darovací 44
Podkapitola 2.4.1 - Daň darovací 45
Podkapitola 2.4.2 - Daň dědická 48
Kapitola 2.5 - Daň z přidané hodnoty 51
Závěr 59
Obsah 61
