POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

| | |
|------------------------|---|
| Jméno diplomanta: | Anna Valeková |
| Téma práce: | Finančněprávní aspekty autorského práva |
| Rozsah práce: | 64 str. |
| Datum odevzdání práce: | 1.10.2008 |

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma není zcela nové, ale je neustále aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu vychází ze znalostí a propojení občanského práva s právem finančním. Diplomantka se zaměřuje na danové souvislosti. Použité metody odpovídají tomuto typu práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna, kromě úvodu a závěru, do dvou základních celků – vymezení základních pojmů a rozbor vlastní problematiky, která je tématem práce. V rámci druhé části je práce dále rozčleněna podle témat, která jsou řazena dle významu pro rozbor tématu.

4. Vyjádření k práci

Diplomantka se v práci snaží o rozbor a vyjasnění finančních prvků – zaměřuje se však pouze na danové prvky - které se promítají do autorskoprávních vztahů. Po vymezení obecných pojmů z obou oblastí práva se věnuje danové problematice spojené s různými projevy autorského práva. Určitým nedostatkem práce je to, že se nepokusila o hledání jiných než danových aspektů autorského práva, vzhledem k tomu, že název práce je širší. Diplomantka se zaměřuje nejvíce na vztahy na úseku daně z příjmů, což je logické, protože zejména na tomto úseku se projevují odlišnosti v přístupu ke zdanění (např. autorské dílo a příjem ze závislé činnosti, některé odměny a jejich zdanění jako příjmů ze samostatné výdělečné činnosti či jako ostatních příjmů). V dalších částech práce věnuje pozornost i dalším daním – dani dědické, dani darovací či dani z přidané hodnoty). Závěr práce je věnován shrnutí a hodnocení právního stavu z pohledu diplomantky.

5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|--|---|
| Splnění cíle práce | Cíl práce byl splněn. |
| Samostatnost při zpracování tématu | Diplomantka pracovala samostatně, práci však pravidelně konzultovala. |
| Logická stavba práce | Logická stavba práce odpovídá zadání. |
| Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací | V práci jsou využity převážně české knižní publikace, poněkud chybí příspěvky z časopisů i zahraniční literatura. |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Rozbor tématu a jeho zpracování je na odpovídající úrovni. |

| | |
|-------------------------------------|---|
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Grafy ani tabulky do práce zařazeny nejsou, textová úprava (různé typy písma pro odlišení judikatury či zdůraznění písma) splňuje požadavky na práci. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Bez výhrad. |

6. **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Diplomantka by se měla pokusit najít a při obhajobě vyjasnit některé další vazby mezi autorským právem a právem finančním (např. z oblasti rozpočtového práva).

| | | |
|---|--------------|------------------------------|
| Doporučení/nedoporučení k obhajobě | práce | Práci doporučuji k obhajobě. |
| Navržený klasifikační stupeň | | Velmi dobře |

V Praze dne 4.10.2008

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.
vedoucí diplomové práce